证券代码：300052           证券简称：中青宝          公告编号：2019-007

深圳中青宝互动网络股份有限公司

关于2018年度关联交易及2019年度日常关联交易计划的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

1、2019年度日常关联交易预计

深圳中青宝互动网络股份有限公司（以下简称“公司”或“中青宝”）日

常关联交易事项主要包括房屋出租和租赁，采购和提供机柜、宽带租赁及加速

费用，采购和出售服务器、电脑及其他配件、软件、相关运维服务，提供主题

乐园建设开发、创意设计服务以及提供金融信息咨询服务。

关联方主要是深圳市宝德计算机系统有限公司、深圳市速必拓网络科技有

限公司、宝德科技集团股份有限公司、深圳市宝德投资控股有限公司、深圳市

恒德小额贷款有限公司、深圳鸿德房地产开发有限公司、湖南省梦回凤凰文化

旅游投资有限责任公司和深圳鹏德创业投资有限公司。

公司2019年度日常关联交易预计总金额为7,800.00万元。2019年3月22日，

公司召开第四届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于2018年度关联交易

及2019年度日常关联交易计划的议案》，关联董事李瑞杰先生、张云霞女士、

王立先生已回避表决，公司独立董事发表了事前认可和同意的独立意见。本次

关联交易计划尚需提交2018年年度股东大会审批，关联股东将在股东大会上对

该议案回避表决。

2、2018年度日常关联交易情况

公司2018年度日常关联交易实际发生金额为3,647.84万元。

2018年4月11日，公司召开2017年年度股东大会，审议通过了《关于2017年

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

度关联交易及2018年度日常关联交易计划的议案》。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别 关联人 关联交易内容

关联交易定

价原则

2019 年合同

签订金额或

预计金额

截至披

露日已

发生金

额

上年发生

金额

向关联人提供

的房屋租赁服

务

宝德科技集团股

份有限公司
房屋出租 公允价格

2,000.00

34.10 243.54

深圳市宝德投资

控股有限公司
房屋出租 公允价格 32.95 236.50

深圳鸿德房地产

开发有限公司
房屋出租 公允价格 59.93 368.52

深圳鹏德创业投

资有限公司
房屋出租 公允价格 0 0

小计 / / 2,000.00 126.98 848.56

接受关联人提

供的房屋租赁

服务

宝德科技集团股

份有限公司
房屋租赁 公允价格 1,000.00 101.54 382.95

小计 / / 1,000.00 101.54 382.95

向关联人采购

机柜及宽带租

赁服务等

深圳市速必拓网

络科技有限公司

服务器托管服务

及宽带服务
公允价格 200.00 13.70 137.24

小计 / / 200.00 13.70 137.24

向关联人采购

服务器、电脑

及其他配件、

软件、相关运

维服务等

深圳市宝德计算

机系统有限公司

服务器、电脑及配

件
公允价格

1,000.00

0 125.00

宝德科技集团股

份有限公司

服务器、电脑及配

件
公允价格 0 0

小计 / / 1,000.00 0 125.00

向关联人销售

服务器、电脑

及其他配件、

软件、相关运

维服务等

宝德科技集团股

份有限公司

服务器、电脑及配

件、软件、相关运

维服务

公允价格 300.00 0 0

小计 / / 300.00 0 0

向关联人提供

主题乐园建设

开发、创意设

计服务

湖南省梦回凤凰

文化旅游投资有

限责任公司

提供咨询、技术开

发、创意设计服务

等

公允价格 3,000.00 0 2,075.47

小计 / / 3,000.00 0 2,075.47

向关联人提供

金融信息咨询

服务

深圳市恒德小额

贷款有限公司
信息数据服务 公允价格 300.00 10.31 78.62

小计 / / 300.00 10.31 78.62

总计 / / 7,800.00 252.53 3,647.84

2019年日常关联交易预计金额是公司业务部门结合业务发展规划需要而做

出的预估，与实际发生可能有误差。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易类别 关联人
关联交

易内容

实际

发生

金额

预计金

额

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期及索引

向关联人提供的

房屋租赁服务

宝德科

技集团

股份有

限公司

房屋租

赁
243.54

2,700.00

20.31%

-68.57%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

深圳市

宝德投

资控股

有限公

司

房屋租

赁
236.50 19.73%

深圳鸿

德房地

产开发

有限公

司

房屋租

赁
368.52 30.74%

小计 / 848.56 2,700.00 70.78% -68.57% /

接受关联人提供

的房屋租赁服务

宝德科

技集团

股份有

限公司

房屋租

赁
382.95 450.00 29.49% -14.90%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

小计 / 382.95 450.00 29.49% -14.90% /

向关联人采购机

柜及宽带租赁服

务等

深圳市

速必拓

网络科

技有限

公司

服务器

托管服

务及宽

带服务

137.24 100.00 24.24% 37.24%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

小计 / 137.24 100.00 24.24% 37.24% /

向关联人提供机

柜及宽带租赁服

务等

深圳市

速必拓

网络科

技有限

公司

服务器

托管服

务及宽

带服务

0 2,000.00 0
-100.00

%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

小计 / 0 2,000.00 0
-100.00

%
/

向关联人采购服

务器、电脑及其

他配件、软件、

相关运维服务等

深圳市

宝德计

算机系

统有限

公司

服务

器、电

脑及配

件

125.00 200.00 71.40% -37.50%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

小计 / 125.00 200.00 71.40% -37.50% /

向关联人销售服

务器、电脑及其

他配件、软件、

相关运维服务等

宝德科

技集团

股份有

限公司
服务

器、电

脑及其

他配

件、软

件、相

关运维

服务

0 2,000.00

0

-100.00

%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

深圳市

速必拓

网络科

技有限

公司

0

天津北

方数码

港有限

公司

0

小计 / 0 2,000.00 0
-100.00

%
/

向关联人提供主

题乐园建设开

发、创意设计服

务

湖南省

梦回凤

凰文化

旅游投

资有限

责任公

司

提供咨

询、技

术开

发、创

意设计

服务等

2,075.

47
3,500.00 77.98% -40.70%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

小计 /
2,075.

47
3,500.00 77.98% -40.70% /

向关联人提供金

融信息咨询服务

深圳市

恒德小

额贷款

有限公

司

信息数

据服务
78.62 1,000.00 100.00% -92.14%

2018 年 3 月 21 日《关

于 2017 年度关联交易

及 2018 年度日常关联

交易计划的公告》

小计 / 78.62 1,000.00 100.00% -92.14% /

公司董事会对日

常关联交易实际

发生情况与预计

存在较大差异的

说明

1、2018 年向关联人提供的房屋租赁服务实际交易金额为 848.56 万元，由于对房租预

计单价存在偏差等因素，故此项关联交易额少于预计额度。

2、2018 年接受关联人提供的房屋租赁服务实际交易金额为 382.95 万元，由于对房租

预计单价存在偏差等因素，故此项关联交易额少于预计额度。

3、2018 年向关联人采购机柜及宽带租赁服务等的实际交易金额为 137.24 万元，由于

公司对上述资源进行调整，故此项关联交易额多于预计额度。

4、2018 年向关联人提供机柜及宽带租赁服务等的实际交易金额为 0 万元，主要是由

于服务模式认定为向终端非关联用户提供服务所致。

5、2018 年向关联人采购服务器、电脑及其他配件、软件、相关运维服务等的实际交

易金额为 125 万元，由于前期采购库存，延至以后年度继续使用，且新产品需求没有

预期大，故此项关联交易额少于预计额度。

6、2018 年向关联人销售服务器、电脑及其他配件、软件、相关运维服务等的实际交

易金额为 0万元，主要是由于销售模式调整公司直接向终端非关联客户销售所致。

7、2018 年向关联人提供主题乐园建设开发、创意设计服务等的实际交易金额为

2,075.47 万元，由于项目进度调整，故此项关联交易额少于预计额度。

8、2018 年向关联人提供金融信息咨询服务等的实际交易金额为 78.62万元，由于项

目进度调整，故此项关联交易额少于预计额度。

公司独立董事对

日常关联交易实

际发生情况与预

计存在较大差异

的说明

我们认为：公司董事会对 2018 年日常关联交易实际发生情况与预计存在差异的说明

符合公司的实际情况，关联交易遵循了：公平、公正、公允的原则，交易事项符合市

场原则，决策程序合法，交易定价公允合理，未发现损害公司及其他股东利益，特别

是中小股东利益的情况。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方介绍

1、深圳市宝德计算机系统有限公司（以下简称“宝德计算机”），法定代

表人为马竹茂，注册资本为 4,750.94 万元人民币，主营业务为服务器电脑等硬

件设备的销售，住所为深圳市龙华区龙华街道清湖社区清湖村宝能科技园 7 栋

16 层。截至 2018 年 9 月 30 日总资产为 124,035.80 万元，净资产为 51,881.20

万元；2018 年 1-9 月的主营业务收入 224,440.58 万元，净利润 11,737.01 万元。

根据其主要财务指标和经营情况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大

不确定性。

关联关系说明：宝德科技为中青宝的持股5%以上股东之一，宝德科技持有

宝德计算机24%的股权，公司监事马竹茂先生任职宝德计算机总经理，根据《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.1.3条第三款的规定，宝德计算机为中

青宝的关联法人。

2、深圳市速必拓网络科技有限公司（以下简称“ 速必拓”），法定代表

人为张东杰，注册资本为 1,200.00 万元人民币，主营业务为网络通讯技术服务，

住所为深圳市龙华新区观澜街道观澜高新园区研发中心 4 楼 405 室。截至 2018

年 9 月 30 日总资产为 7,686.91 万元，净资产为-2,171.16 万元；2018 年 1-9 月主

营业务收入 1,904.35 万元，净利润 428.53 万元。根据其主要财务指标和经营情

况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不确定性。

关联关系说明：张云霞为公司实际控制人，宝德控股为中青宝的持股5%的

股东之一。张云霞、宝德控股分别持有速必拓50.00%、50.00%的股权，根据《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.1.3条第三款的规定，速必拓为中青宝

的关联法人。

3、宝德科技集团股份有限公司（以下简称“宝德科技”），法定代表人为

张云霞，注册资本为 24,300.00 万元人民币，香港上市公司，主营业务为计算机

软、硬件及接口设备、计算机配件的开发、生产、销售，住所为深圳市福田区

华富街道新田社区深南大道 1006 号深圳国际创新中心（福田科技广场）C 栋十

一层。截至 2018 年 9 月 30 日总资产为 317,264.96 万元，净资产为 147,310.99

万元；2018 年 1-9 月主营业务收入 250,272.21 万元，净利润 7,555.05 万元。根

据其主要财务指标和经营情况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不

确定性。

关联关系说明：宝德科技为中青宝的持股5%以上股东之一，现持有中青宝

15.03%的股权，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.1.3条第四款

的规定，宝德科技为中青宝的关联法人。

4、深圳市宝德投资控股有限公司（以下简称“宝德控股”），法定代表人

为李瑞杰，注册资本为 120,000.00 万元人民币，经营范围：投资兴办实业，计

算机软硬件系统开发、电子通讯产品开发设计、计算机网络系统工程的设计、

计算机及网络通讯技术的咨询、投资管理顾问、信息咨询等，住所为深圳市福

田区深南大道 1006 号福田科技广场 C 栋 10 楼。截至 2018 年 9 月 30 日总资产

为 1,154,822.73 万元，净资产为 412,669.60 万元；2018 年 1-9 月主营业务收入

1,068,817.86 万元，净利润 16,952.99 万元。根据其主要财务指标和经营情况及

关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不确定性。

关联关系说明：宝德控股为中青宝的持股5%以上股东之一，现持有中青宝

27.47%的股权，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.1.3条第四款

的规定，宝德控股为中青宝的关联法人。

5、深圳市恒德小额贷款有限公司（以下简称“恒德小贷”），法定代表人

为王立，注册资本为 10,000.00 万元人民币，经营范围：企业管理咨询、财务咨

询、深圳市行政辖区内专营小额贷款业务（不得吸收公众存款）等，住所为深

圳市龙华新区观澜上坑社区观益路 3号宝德科技研发生产基地 310室。截至2018

年 9 月 30 日总资产为 16,369.71 万元，净资产为 8,885.70 万元；2018 年 1-9 月

主营业务收入 88.38 万元，净利润-449.39 万元。根据其主要财务指标和经营情

况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不确定性。

关联关系说明：宝德控股持有恒德小贷45%股权，公司董事王立于恒德小

贷担任执行董事，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第10.1.3条第三

款的规定，恒德小贷为中青宝的关联法人。

6、深圳鸿德房地产开发有限公司（以下简称“鸿德地产”），法定代表人

为张云霞，注册资本为 50,000.00 万元人民币，经营范围：房地产开发（在合法

取得土地使用权的范围内进行房地产开发）、房地产经纪、物业管理（法律、

行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）等，住所为深圳市

龙岗区龙城街道荣超新成大厦1819。截至2018年9月30日总资产为1,154,822.73

万元，净资产为 412,669.60 万元；2018 年 1-9 月的主营业务收入 1,068,817.86

万元，净利润 16,952.99 万元。根据其主要财务指标和经营情况及关联交易类型

判断，其履约能力不存在重大不确定性。

关联关系说明：宝德科技为中青宝的持股 5%以上股东之一，宝德科技持有

鸿德地产 99%的股权，公司实际控制人张云霞持有鸿德地产 1%的股权且于鸿德

地产担任执行董事，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.1.3 条

第三款的规定，鸿德地产为中青宝的关联法人。

7、湖南省梦回凤凰文化旅游投资有限责任公司（以下简称“梦回凤凰”），

法定代表人为张希同，注册资本为 30,000.00 万元人民币，经营范围：文化旅游

项目投资、开发及经营，文化旅游项目创意策划、市场营销策划、节庆活动策

划，文化旅游工艺品生产及销售，旅游互联网科技的技术服务、技术开发、技

术咨询，文艺创作与表演。住所为湖南省湘西土家族苗族自治州凤凰县凤凰之

窗文化旅游产业园 18 号楼 3 楼。截至 2018 年 9 月 30 日总资产为 34,425.56 万

元，净资产为 30,000.00 万元；2018 年 1-9 月的主营业务收入 0.00 万元，净利

润 0.00 万元。根据其主要财务指标和经营情况及关联交易类型判断，其履约能

力不存在重大不确定性。

关联关系说明：宝德科技为中青宝的持股 5%以上股东之一，宝德科技持有

梦回凤凰 100%的股权，公司董事王立于梦回凤凰担任执行董事，根据《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》第 10.1.3 条第三款的规定，梦回凤凰为中青宝

的关联法人。

8、深圳鹏德创业投资有限公司（以下简称“鹏德创投”），法定代表人为

张云霞，注册资本为 3,000 万元人民币，经营范围：创业投资业务；代理其他创

业投资企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提

供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问机构。住所

为深圳市龙华新区观澜街道上坑社区高新科技园宝德研发中心 4 楼 410 室。截

至 2018 年 9 月 30 日总资产为 9,741.23 万元，净资产为 8,526.24 万元；2018 年

1-9 月主营业务收入 1,811.59 万元，净利润-2,757.51 万元。根据其主要财务指标

和经营情况及关联交易类型判断，其履约能力不存在重大不确定性。

关联关系说明：宝德控股为中青宝的持股 5%以上股东之一，宝德控股持有

鹏德创投 80%的股权，公司实际控制人张云霞于鹏德创投担任执行董事，根据

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.1.3 条第三款的规定，鹏德创投

为中青宝的关联法人。

以上财务数据均未经审计。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司及全资子公司深圳市卓页互动网络科技有限公司、深圳时代首游互动

科技有限公司、深圳前海中青聚宝数据服务有限公司及深圳市宝腾互联科技有

限公司与宝德计算机、速必拓、宝德科技、宝德投资、恒德小贷、鸿德地产、

梦回凤凰和鹏德创投之间主要发生以下经常性交易：房屋出租和租赁，采购和

提供机柜、宽带租赁及加速费用，采购和出售服务器、电脑及其他配件、软件、

相关运维服务，提供主题乐园建设开发、创意设计服务以及提供金融信息咨询

服务。交易双方遵循公平合理的原则，参照与独立第三方进行的正常商业交易

行为确定业务合同的相关条款和条件。通常情况下，在任何一项具体交易中，

一方给予另一方的交易条件不得低于其向独立第三方提供的交易条件。

（二）关联交易协议签署情况

公司与上述关联方签署2019年关联交易框架性协议，本协议在各方授权代

表签字并加盖公章、并经各方各自的股东大会或董事会（依权限而定）批准后

生效。协议有效期为一年。协议期满后，经本协议各方同意，可以每年延长。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

公司由专注游戏开发运营向纵深发展，并基于游戏行业的积累向多元化发

展的经营模式下，相关关联方作为公司业务支持的客户和供应商，在供销及时

性和对公司需求的了解程度方面存在比市场更多的优势，同时，公司在规避采

http://www.qichacha.com/firm_df9ad4548564b8de41444305671b7bf2.html
http://www.qichacha.com/firm_fe4ed933e25f03558f6140d5701c7ffc.html
http://www.qichacha.com/firm_fe4ed933e25f03558f6140d5701c7ffc.html

购质量等方面的风险控制上更易与掌控。

（二）关联交易定价的公允性

公司与上述关联方签署的关联交易框架性协议，明确了交易双方应当遵循

公平合理的原则，参照与独立第三方进行的正常商业交易行为确定业务合同的

相关条款和条件。通常情况下，在任何一项具体交易中，一方给予另一方的交

易条件不得低于其向独立第三方提供的交易条件,以确保关联交易定价的公允性。

（三）关联交易的持续性

公司对关联交易保持了其持续性，框架协议每年签署一次，合同有效期一

年，且市场上服务器电脑等同类产品比较普遍，产品有较强的替代性和较多可

选供应商，故不形成对关联方的依赖。当产生影响上市公司独立性的情形出现

时，公司可以立刻终止协议，选择其他同类供应商。

五、独立董事意见

（一）独立董事事前认可意见

独立董事认为：上述日常关联交易是为了满足经营的需要，公司已对2019

年发生的日常关联交易预计情况进行了合理估计，交易的定价按市场公允价格

确定，不存在损害公司和非关联股东利益的情况，不会对公司独立性产生影响。

我们同意将《关于2018年度关联交易及2019年度日常关联交易计划的议案》提

交公司第四届董事会第二十三次会议进行审议。

（二）独立董事意见

1、对2018年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明

公司董事会对2018年日常关联交易实际发生情况与预计存在差异的说明符

合公司的实际情况，关联交易遵循了公平、公正、公允的原则，交易事项符合

市场原则，决策程序合法，交易定价公允合理，未发现损害公司及其他股东利

益，特别是中小股东利益的情况。

2、对2019年度预计的日常关联交易发表独立意见

独立董事认为：公司2018年度与关联方发生的关联交易的决策程序符合有

关法律、法规、《公司章程》等有关规定，价格公允，属于与日常经营相关的

事项，符合公司实际经营需要，不存在任何内部交易，不存在损害公司和所有

股东利益的行为。公司预计2019年与关联方发生的日常关联交易符合公司经营

需要，不存在损害公司和所有股东利益的行为，我们同意公司对2019年度日常

关联交易的预计情况，并同意将该议案提交股东大会审议。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第二十三次会议决议；

2、公司第四届监事会第十四次会议决议；

3、独立董事关于第四届董事会第二十三次会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于第四届董事会第二十三次会议相关事项的独立意见；

5、《关于关联企业之间业务往来交易行为的框架性协议》。

特此公告

   深圳中青宝互动网络股份有限公司 董事会

                                 2019年3月22日

	一、日常关联交易基本情况
	二、关联方介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事意见
	六、备查文件